
Hvad har højeste prioritet for 
dig som ny formand for Bog-
handlerforeningen? 

Boghandlerforeningen befinder 
sig på mange måder i en op-
brudstid.  
Samhandelsreglerne forsvin-
der, markedet liberaliseres 
helt, der sker øget koncentrati-
on, foreningens rolle som ser-
viceprovider ændres, når Bog-
portalen langt om længe kom-
mer rigtigt i gang. 
 

Der er behov for en grundlæggende drøftelse af forenin-
gens fremtidige rolle og opgaver. Den diskussion har høj 
prioritet, og den vil vi tage fat på nu. 

Når Samhandelsreglerne ophører, forsvinder også de 
institutioner, som på det generelle plan hidtil har været 
ramme for dialogen med forlæggerne om branchens vil-
kår. Jeg tror det er vigtig at vi får udviklet en alternativ 
ramme for dialog. Forlæggere og boghandlere er trods at 
to sider af samme sag, og har stadig brug for hinanden. 

De digitale produkter banker på. Efter mange års følen sig 
frem er det nu det sker. Det er vigtigt, at boghandlerne får 
en plads i fremtiden digitale bogmarked. 
 
E-bøger skal ikke sælges i specialbutikker eller direkte fra 
forlagene. Det gælder om at gøre det nemt for kunderne. 
Derfor er brug for portaler, og de bedste portaler er dem, 
hvor kunderne også kan få de printede bøger. 

Hvilken rolle ser du Boghandlerforeningen have i et 
helt liberaliseret bogmarked? 
 
Bogmarkedet har faktisk være 99 % liberalt de senere år. 
Der udgives næsten ingen bøger med faste priser længe-
re.  
 
Foreningen vil være med til at skabe mere dynamik i mar-
kedet, at udvikle gode samarbejdsrelationer med forlage-
ne, at sikre gode effektive grundbetingelser, f.eks. på logi-
stikområdet, og at synliggøre boghandelen, som det vig-
tigste udstillingsvindue og salgskanal for forlagenes bø-
ger.   
 

Boghandlerne er adgangen til kunderne for alle typer af bø-
ger. Efter min mening er det danske bogmarked alt for polari-
seret. Samarbejdet burde styrkes, f.eks. ved at forlagene 
stillede større krav til boghandlerne, og samtidig støttede op 
om os med gode betingelser og støtte til salgsarbejdet, som 
det f.eks. ses i Norge. 

Hvordan bliver Boghandlerforeningens økonomi, når 
hele logistikken er overgået fra BiBi til Bogportalen? 
 
God. Hvordan den i sidste ende skrues sammen afhæn-
ger af, om boghandlerne vælger at benytte de services 
foreningen fremover stiller til rådighed. Hvis tilstrækkeligt 
mange boghandlere benytter foreningens tilbud om udvi-
dede og redigerede informationer, som supplement til 
Bogportalens informationer, vil foreningens økonomi ikke 
blive påvirket væsentligt.  
Bliver der for få abonnenter, vil vi få en udfordring at for-
holde os til. Det handler jo altid om at få balance mellem 
de ydelser vi sælger, og de ressourcer vi bruger på at til-
vejebringe dem. 

Hvad kommer det til at betyde for boghandlerne,  
at der med udgangen af året ikke længere er  
samhandelsregler? 
 
Nok ikke så meget på den korte bane. Som nævnt har vi re-
elt haft frie priser længe. Nogle forhold er dog stadig hoved-
sageligt reguleret af samhandelsreglerne, f.eks. betalingsbe-
tingelser.  
Når liberaliseringen slår fuldt igennem, skal hver enkelte bog-
handel eller kæde forhandle sine betingelser med det enkelte 
forlag. Der vil være fokus på ”noget for noget”. Nogen skal 
nok vende sig til det, men det vil være med til at skabe mere 
dynamik i markedet, og det er jo en glimrende ramme for et 
tættere samarbejde mellem forlag og boghandel. 

Hvad er din holdning til, at en gruppe af dine medlemmer 
arbejder på at få en eller anden form for fast pris – og 
dermed ændre foreningens holdning til samme? 
 
Jeg har forståelse for deres initiativ. Mange boghandlere 
mærker krisen og frygter for deres overlevelse. Nogle ser så 
en eller anden grad af fast pris for en bedre ramme for forret-
ningens økonomi. 
 
Imidlertid anser jeg det ikke for et særligt realistisk projekt. I 
september sidste år foretog foreningen en nøje vurdering af 
de politiske muligheder og meldte igen klar ud, at vi går ind 
for frie priser.  
 
Med den seneste ændring i konkurrenceloven er den eneste 
vej frem at få vedtaget en boglov. Det er på baggrund af de 
meldinger, der hidtil er kommet fra politiks hold, svært at se 
muligheden herfor.  
 
Forlæggerne har klart meldt ud, at de ønsker frie priser, og 
så længere forlæggere og boghandlere ikke kan finde sam-
men i en fælles holdning har projektet næppe gang på jorden 
- uanset om boghandlerne kunne finde samme om en fælles 
holdning, hvilket vi næppe kan. 

Det mener Boghandlerforeningen også…. 
I BogMarkedet nr. 12/2010, der udkom d. 14/6-2010, svarer Boghandlerforeningens nye for-
mand Mogens Eliasson på bladets ’5 skarpe’. I den trykte udgave var der begrænset plads.  
Vi har derfor valgt her at gengive Mogens Eliassons fulde svar på de stillede spørgsmål. 


